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Шифр____________ 

Номер задания Кол-во выставленных 

баллов 

ФИО эксперта Подпись  

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

Итоговая сумма    

 

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

по искусству (мировой художественной культуре) 

2020-2021 учебный год 

 

7-8 класс – 185 баллов 
 

Задание 1. Перед Вами  5 слов, в которых буквы переставлены местами. Каждому 

слову соответствует одно из 5 изображений (26 баллов). 

1. Расшифруйте написанные слова. Впишите их в таблицу вместе с номером 

соответствующего изображения. 

2. Кратко поясните в таблице смысл понятия, выраженного 

расшифрованным словом. 

3. Напишите, к какой культурно-исторической эпохе относятся все 

найденные Вами слова. 

4. Приведите ОДИН яркий пример культурного наследия определенной 

Вами эпохи. Дайте его краткую характеристику. Поясните выбор. 
 

СКУОР 

АИКН 

ОНРИМ 

ИФРООРД 

ОНОКОАЛ 
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1 2 3 4 5 

 

   

 

 

Таблица для ответа: 
 

 

 

 

 

Расшифрованное слово 

и номер 

соответствующего 

изображения. 

    Значение понятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Название культурно-

исторической эпохи 

 

 

Пример культурного 

наследия. Пояснение 

выбора. 
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Задание 2. Разгадайте кроссворд (26 баллов). 
Если вы правильно разгадаете кроссворд, то по вертикали у вас получится имя 

известного на Руси средневекового художника. Заполните таблицу. 

1. Запишите слова-символы в клетки кроссворда. 

2. Запишите название страны – родины искусства, термины которого 

зашифрованы в кроссворде. 

3. Запишите один яркий пример культурного наследия, относящегося к 

данной эпохе и виду искусства. Поясните Ваш выбор. 

 

По горизонтали: 

1. Накладное украшение на иконах. 

2. Специальное вещество, которым покрывали иконы. 

3. Углубление на лицевой стороне иконной доски, в котором располагалось 

изображение. 

4. Символ святости в иконе. 

5. Символ лица в иконе. 

6. Тип изображения Иисуса Христа в русской иконописи. 

7. Алтарная перегородка, состоящая из нескольких рядов икон. 

8. Название древнерусского храма, который был построен великими князем Ярославом 

Мудрым. 

 
 1              

   2            

    3           

     4          

    5           

     6          

     7          

 8              

 

Таблица для ответа:  

Название страны 

 

 

 

 

Пример культурного 

наследия 

 

 

 

 

 

 

Пояснение, аргумент 

выбора 
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Задание 3. Рассмотрите изображения и выполните задания (20 баллов). 

Перед Вами произведения  известного мастера, рассмотрите их. 

1. Напишите полное имя мастера. 

2. 2020 год в России объявлен годом памяти и славы. Какое произведение, 

на Ваш взгляд наиболее полно отражает данную тематику и может стать главным 

объектом выставки одной картины? Поясните свой выбор. 

3. Подберите музыкальное сопровождение для выбранного произведения, 

сделайте пояснение в одном предложении. 

4. Составьте анонс выставки в 3-5 предложениях. 

  

1 2 

 
 

3 4 
 

Таблица для ответа: 

1. 

2.  

 

 

3. 
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4. 

 

 

 

 

 

Задание 4. Рассмотрите изображения и выполните задания (19  баллов). 

1. Что объединяет все четыре изображения? 

2. Определите авторов произведений. 

3. Кто из авторов, собираясь купить усадьбу, специально искал живописное 

место, которое всегда бы радовало глаз. И такое место нашлось – близ Тарусы, на 

берегу Оки. В средней полосе бывает несколько дней в году между летом и осенью, 

когда природа как бы замирает, постепенно прощаясь с зеленым цветом… Этот момент 

и запечатлен на картине. Какие еще произведения данного автора Вам знакомы? 

 

 

1 2 

 

 
3 4 
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Таблица для ответа: 

1. 

2. 

2.1. 

 

2.2. 

 

2.3. 

 

2.4. 

 

 

3. 

3.1. 

 

3.2. 

 

 

 

Задание 5. Определите художественное произведение (50 баллов). 

1. Напишите название работы и ее автора. Укажите время, когда он жил и 

творил.  

2. Опишите общую композицию работы. 

3. Назовите значимые запоминающиеся детали, их место в композиции и 

функции. 

4. Назовите стиль/ направление, в котором выполнено данное живописное 

произведение 

5. Укажите известные работы этого же художника. 

6. Укажите известные работы других художников, выполненные в таком же 

жанре.  
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Таблица для ответа: 

1. 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

5. 

 

 

6. 

 

 

 

 

 

Задание 6. Рассмотрите изображения и выполните задания (18 баллов). 

Перед вами изображения храмовых комплексов Древнего Востока. Распределите 

изображения на 2 группы: заупокойные храмы и комплексы, посвященные богам. 

Иллюстрации подпишите, указав название сооружения и место его нахождения. 
 

1 2 
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3 4 

  

5 6 

  
 

 

Таблица для ответа: 

 Номер 

изображения 

Название сооружения, место его нахождения 

Заупокойные 

храмовые комплексы 

 

 

 

 

 

Храмовые 

комплексы, 

посвященные богам 

 

 

 

 

 

 

 

Задание 7. Рассмотрите изображения и выполните задания (26 баллов). 

Перед вами кадры из фильмов, созданных по произведениям Льва Кассиля. 

Сгруппируйте фото по видам и жанрам, жанры подпишите. Укажите номера 

иллюстраций произведений, посвященных событиям Великой Отечественной войны. 

Напишите названия этих произведений. 

1. 

 

2. 

 

3. 
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4. 

 

5. 

 

6. 

 
7. 

 

8. 

 

9. 

 

 

Таблица для ответа: 

Название группировки Номер 

иллюстрации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Фильмы о Великой Отечественной войне: 

Номер 

иллюстрации 

Название произведения 

  

 
 


